ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 267, DE 09 DE JUNHO DE 2022.

ALTERA LEI QUE AUTORIZA O MUNICÍPIO REPASSAR
RECURSOS FINANCEIROS À ASSOCIAÇÃO VERANENSE
DE ASSISTÊNCIA EM SAÚDE - AVAES  E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Fica alterado o Art. 2º da Lei Municipal nº 7.853, de 07/06/2022, que autoriza o Município
a repassar à ASSOCIAÇÃO VERANENSE DE ASSISTÊNCIA EM SAÚDE - AVAES, CNPJ nº
87.873.279/0001-04, mantenedora do Hospital Comunitário São Peregrino Lazziozi, com sede na
Rua Saul Irineu Farina, 160 - Veranópolis - RS, com a finalidade de corrigir a descrição da rubrica
orçamentária, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta das
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão................ 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade............. 2 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.302.0470.2052.000 ASSIST. MÉDICA, HOSPITALAR E AMBULATORIAL
À POPULAÇÃO

3.3.3.50.43.00.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1671 4501 - CUSTEIO
Atenção Especializada - União" (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 09 de junho de 2022.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
PT3AURINNWURWV7

https://atos.veranopolis.rs.gov.br/acessos/consolida/lei/qUQt9iM6gRLpoln.html?timeline=09/06/2022&origem=51354#444212
callto:10.302.0470.2052.000
callto:3.4.4.50.42.00.00.00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I AO PL Nº 267/2022.

O presente Projeto de Lei objetiva alterar o Art. 2º da Lei Municipal nº 7.853, de 07/06/2022, que
autoriza o Município a repassar à ASSOCIAÇÃO VERANENSE DE ASSISTÊNCIA EM SAÚDE - AVAES,
CNPJ nº 87.873.279/0001-04, mantenedora do Hospital Comunitário São Peregrino Lazziozi, com
a finalidade de corrigir a descrição da rubrica orçamentária.

Assim, encaminhamos o presente projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de
Vereadores.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 09 de junho de 2022.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
PT3AURINNWURWV7

		2022-06-09T16:24:15-0300
	ELIEZER DALLA COSTA:00846143070

		2022-06-09T16:24:39-0300
	FABIANE MERCALLI:68715919072

		2022-06-10T10:20:41-0300
	WALDEMAR DE CARLI:21781370087